
1 
 

 
 

Decreto Rettorale n. 39 del 30/05/2025 
Bando di selezione pubblica per l’ammissione al Corso di Master Universitario di secondo livello 
denominato “Psiconcologia”- III Edizione - Anno accademico 2024-2025. 

IL RETTORE 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Enna “Kore”;  
VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento interno concernente l’istituzione e il funzionamento dei corsi di studio per il 
rilascio del titolo di Master universitari e Corsi annuali post-laurea; 
VISTO l’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341; 
VISTO l’art. 1, comma 15, della legge 14 gennaio 1999, n. 4;  
VISTA la proposta di istituzione della III Edizione del Master Universitario di secondo livello denominato 
“Psiconcologia”, assunta al Protocollo Generale di Ateneo al n. 7027 del 10 aprile 2025 avanzata dalla Prof.ssa 
Alessia Passanisi, Ordinario di PSIC-01/A (Psicologia Generale), esitata favorevolmente dal Senato 
accademico nella seduta del 6 maggio 2025; 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 258 del 23 maggio 2025 di attivazione della III Edizione suddetto Master; 
RITENUTO di dovere indire la selezione pubblica per l’ammissione al Corso;  
RITENUTA la propria competenza, 

DECRETA  

Articolo 1 
Indizione della selezione 

È indetta la selezione pubblica per l’ammissione alla III Edizione del corso di Master Universitario di secondo 
livello denominato “Psiconcologia”, istituito, per l’Anno Accademico 2024/2025, presso l’Università degli 
Studi di Enna “Kore”, Dipartimento di Scienze dell’Uomo e della Società, in collaborazione con eventuali 
partnership quali: ASP CT, ASP ENNA,  ASP Messina, Ordine dei Medici di Catania e di Enna, IOM (Istituto 
oncologico del Mediterraneo), Lad Onlus, Samot Onlus, Andaf onlus, OLTRE onlus, Comitato A.n.d.o.s. di 
Catania Odv, Acto Sicilia onlus, LILT sezione provinciale di Enna, AIL sezione provinciale di Catania, Samot 
onlus Catania, Associazione Serena a Palermo, Associazione Salus, Centro Siciliano di Terapia della Famiglia 
(CSTF) e con le altre aziende sanitarie e associazioni senza fini di lucro per l’assistenza al malato oncologico 
sul territorio siciliano. 
Il corso si svolgerà presso la sede dell’Università degli Studi di Enna “Kore” per il 20% del monte ore della 

didattica frontale e online per la restante parte. 

Articolo 2 
Scopi, obiettivi e sbocchi 

Al fine di rispondere ai recenti cambiamenti della moderna psicologia, si propone l'istituzione di un percorso 
di formazione altamente specializzato che sia in grado di fornire conoscenze di avanguardia in ambito medico 
e psicologico. Gli attuali approcci orientati verso la cosiddetta umanizzazione delle cure pongono al centro  
del percorso terapeutico la persona, richiedendo una presa in carico multidisciplinare, non solo del paziente 
ma anche della sua rete familiare e relazionale, prevedendo interventi individualizzati differenziati a seconda 
del tipo di patologia, di trattamento, della fase di malattia e dell'età del paziente. Tale orientamento integra 
in maniera interdipendente sia gli aspetti fisiologici e biologici legati alla patologia oncologica, sia gli aspetti 
psicologici, relazionali ed impatto sociale al fine di sostenere l'adattamento psicologico del paziente e della 
sua rete familiare, migliorandone la qualità di vita. Nello specifico, tra gli obiettivi del corso vi è l'acquisizione 



2 
 

delle competenze tecnico-metodologiche per sapere meglio comprendere, valutare, comunicare, riformulare 
i problemi portati dai pazienti, riuscendo ad articolare insieme gli elementi contestuali di riferimento, in 
funzione della definizione di obiettivi di cambiamento e/o di elaborazione e sostegno.  
Il profilo professionale atteso in uscita è quello di uno specialista in psiconcologia in grado di dialogare con il 
paziente oncologico, con la sua rete familiare e con le istituzioni preposte alla sua cura, proponendo e 
verificando modelli di intervento competenti e coerenti con le domande generate sia in campo medico che 
psicologico dalle continue trasformazioni della moderna psiconcologia, sempre più orientata verso la 
cosiddetta umanizzazione delle cure. 
Sblocchi occupazionali: 

- Ospedali, centri per cure palliative, hospice, reparti oncologici; 
- Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS); 
- Associazioni senza fini di lucro per la prevenzione oncologica; 
- Associazioni senza fini di lucro per l’assistenza al malato oncologico e alla sua rete familiare; 
- Centri di ricerca sulla salute; 
- Consulenza per supporto ad operatori in ambito domiciliare e/o residenziale che lavorano con 

pazienti oncologici; 
- Attività privata di supporto psicologico ai pazienti oncologici e ai loro familiari. 

 
 

Articolo 3 
Organi del Master 

Le modalità gestionali e di organizzazione didattica del Master sono di competenza dei seguenti organi: 
- Il Direttore del Master; 
- Il Collegio dei Docenti; 
- Il Comitato Scientifico; 
- Il Coordinatore Didattico; 
- I Tutor.  

 
DIRETTORE DEL MASTER  
Coordina e promuove le attività istituzionali del Master, indice e presiede le riunioni necessarie al corretto 
svolgimento delle attività didattiche, coordina le attività didattiche e presiede al corretto svolgimento delle 
stesse in rapporto agli obiettivi formativi del Master. Predispone inoltre il programma didattico e designa i 
docenti del Master.  
COORDINATORE DIDATTICO 

Si occupa di tutto quanto attiene al pratico svolgimento dei corsi ed ha il compito di sovrintendere alle attività 

formative e didattiche facendo sempre riferimento al direttore del Master 

I DOCENTI DEL MASTER  
L’attività didattica del Master sarà svolta da docenti dell’Università di Enna “Kore”, da docenti di altre 
Università italiane e da professionisti del settore non incardinati in ruoli accademici. 
I TUTOR 

Assicurano il supporto allo svolgimento delle attività didattiche e assistono gli studenti nell'accesso al 
materiale didattico e nello svolgimento delle prove in itinere e finali. 
 

Articolo 4 
Organizzazione, attività formative e frequenza 

Il Master ha una durata di 12 mesi (a.a. 2024/2025). L’inizio delle attività è previsto nel mese di Ottobre 2025. 
Il programma didattico è riportato in allegato (ALLEGATO A). 
Il percorso formativo è articolato su un totale di 60 CFU distribuiti per obiettivo formativo in 1.500 ore di 
impegno complessivo, così ripartite: 

- n. 270 ore di didattica frontale; 
- n. 480 ore di studio individuale; 
- n. 300 ore di tirocinio e stage; 



3 
 

- n. 450 ore di prova finale (Project Work). 
L'attività formativa, orientata all'acquisizione di una competenza specialistica, si articola in due momenti 
fondamentali: il primo ha un carattere teorico di approfondimento, il secondo è di tipo pratico esperienziale 
ed utilizza il gruppo come strumento di lavoro- apprendimento per il resoconto e l’elaborazione di esperienze 
cliniche, role playing, simulate.  
Sono previsti inoltre:  

- stage tirocini presso le strutture convenzionate;  
- gruppi di riflessione sui casi clinici;  
- esercitazioni pratico-guidate.  

Il Direttore del Master potrà rimodulare i tempi delle attività didattiche adeguandoli a sopravvenute 
esigenze, dandone comunque congruo preavviso ai partecipanti, nonché potrà autorizzare la partecipazione 
di nuovi partner alle attività formative del Master. 
 
Organizzazione didattica  
Il corso del Master si svolgerà con lezioni, quasi esclusivamente, nei giorni di venerdì pomeriggio dalle ore 
14:30 alle ore 19:00 e sabato, intera giornata, dalle ore 09:00 alle ore 14:00 e dalle ore 15:00 alle ore 19:00. 
Le lezioni si terranno in modalità online (per l’80% del monte ore della didattica frontale), o in presenza (per 
il 20% della restante parte) presso il plesso D del Dipartimento di Scienze dell’Uomo e della Società 
dell’Università degli Studi di Enna “Kore”. Le attività formative saranno tenute in lingua italiana. La frequenza 
alle attività didattiche del corso è obbligatoria con un vincolo minimo pari al 75% del monte ore complessivo 
delle singole attività formative come sopra specificate.  
Il mancato superamento della soglia comporta o un recupero delle ore formative, secondo le modalità che 
saranno stabilite dal Collegio dei Docenti o, nella impossibilità di recupero per eccesso di debito formativo, 
la decadenza dalla iscrizione al Master senza possibilità di contestazione o rivalsa. In tal caso le quote di 
iscrizione versate non saranno rimborsate. 
L’articolazione oraria delle varie discipline ed il relativo calendario sono predeterminati e la loro accettazione 
è vincolante ai fini dell’ammissione. 

  

Articolo 5 
Requisiti di ammissione 

Il Master è a numero programmato ed è destinato ad un numero massimo di 30 studenti. Il corso sarà attivato 
solo al raggiungimento della quota minima di 15 iscritti. 
Se le domande di ammissione raggiungono le 14 unità si valuterà la sostenibilità dell’attivazione del corso. 
Possono partecipare alla selezione per l’ammissione al Master coloro che sono in possesso di laurea 
magistrale in Psicologia (Classe LM-51) e in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) o di altri titoli equipollenti 
ritenuti congrui dalla direzione del Master. 
Il titolo deve essere conseguito alla data di scadenza del presente bando.  
Sono ammessi, con riserva, gli studenti che conseguiranno il titolo successivamente alla scadenza, purché 
entro la data di inizio del corso. 
In tal caso, la partecipazione al corso verrà disposta con riserva e il candidato sarà tenuto a comunicare al 
Direttore del Master, entro 30 giorni dall’acquisizione del titolo, pena la decadenza dall’iscrizione stessa, 
l’avvenuto conseguimento. 
Possono accedere al Master studenti in possesso di titoli accademici equipollenti rilasciati in base ad 
ordinamenti previgenti (durata legale almeno quadriennale) o in possesso di titoli accademici rilasciati da 
Università straniere. Qualora il titolo sia stato conseguito all’estero, sono vigenti le tabelle di equivalenza 
redatte dal Ministero italiano degli Affari Esteri. 
In ogni caso, i titoli accademici rilasciati da Università straniere saranno valutati sulla base della Dichiarazione 
di Valore rilasciata dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane del paese in cui è stato 
conseguito il titolo. La Dichiarazione di Valore è indispensabile a valutare se il titolo posseduto dal candidato 
è idoneo all’ammissione al master in relazione al livello stesso.  
 

Articolo 6 



4 
 

Valutazioni ed attestazione finale 
Nel corso del Master sono previste quattro sessioni di esami basati su prove scritte inerenti i contenuti dei 
moduli. Il voto attribuito per ciascun modulo, secondo l’ordinamento italiano, sarà numerico con un valore 
massimo pari a 30. I punteggi finali inferiori a 18 saranno ritenuti insufficienti.  
Gli esami con votazione insufficiente possono essere ripetuti una sola volta. Tali attività saranno tenute 
esclusivamente in presenza. Chi non potrà essere presente alle sessioni di esami potrà sostenere, alla fine 
dello svolgimento delle lezioni, gli esami da recuperare in un’unica giornata, stabilita dal direttore del Master.  
La prova finale per il conseguimento del master consiste nella dissertazione di un project work, stilato sulla 
base delle attività di tirocinio, sotto la guida di un relatore e si svolgerà esclusivamente in presenza. 
La dissertazione sarà esposta dal candidato e valutato da una commissione d'esame con un voto, compreso 
tra 1 e 10, che verrà sommata al voto finale del corso. Il voto finale del corso sarà dato dalla media di tutte 
le attività del corso ponderate sul numero di CFU per ogni attività. 
Per essere ammessi a sostenere la prova finale, gli studenti devono avere superato gli esami scritti, devono 
avere completato le ore di tirocinio e supervisioni indicate (rispettando i requisiti minimi di frequenza previsti 
ai precedenti articoli), devono essere in regola con il pagamento delle tasse e devono aver effettuato la 
procedura Alma Laurea.  
A conclusione del Master, agli allievi che supereranno gli esami finali verrà rilasciato il diploma Universitario 
di Master di II livello in “Psiconcologia”. 

 
Articolo 7 

Invio domanda e documenti di ammissione 
La domanda di ammissione al Master, indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Enna 
“Kore”, redatta esclusivamente online all’indirizzo web dell’Ateneo www.unikore.it, dovrà essere presentata 
all’Ufficio del Protocollo dell’Ateneo, Via delle Olimpiadi n. 4 - Cittadella Universitaria, 94100 Enna, o fatta  
pervenire all’indirizzo e-mail protocollo@unikore.it, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 
15/07/2025. 
Non fa fede il timbro postale e la data di spedizione, ma solo quella di ricezione apposta dall’Ufficio del 
Protocollo Generale dell’Università degli Studi di Enna “Kore”.  
Alla domanda di ammissione dovranno essere allegati i seguenti documenti:  
1. Fotocopia di un valido documento di riconoscimento e codice fiscale; 
2.  Copia o autocertificazione, resa nei modi di legge, attestante il possesso della laurea con 

l’indicazione completa del titolo, dell’Università italiana o straniera che lo ha rilasciato, della data e 
dell’anno accademico di conseguimento, dei voti riportati nei singoli esami di profitto e della 
votazione finale ottenuta. Nel caso di titolo conseguito all’estero “Dichiarazione di Valore” rilasciata 
dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane del paese in cui è stato conseguito 
il titolo. 

3. Curriculum vitae et studiorum che evidenzi eventuali esperienze professionali nelle aree di interesse 
del Master. 

4. Autocertificazione, resa nei modi di legge, attestante la residenza; 
5. Autocertificazione, resa nei modi di legge, attestante eventuali ulteriori titoli valutabili. 
L’Ateneo si riserva il diritto di procedere all’accertamento d’ufficio di quanto dichiarato. Nelle more di tali 
accertamenti, che potranno riferirsi anche all’ammissione alla prova finale, tutti gli iscritti si intendono 
ammessi con riserva. 
Non saranno accettate domande con documentazione incompleta, presentate con modalità diverse da quelle 
previste o presentate in data successiva al termine di scadenza. 

 
Articolo 8 

Modalità di selezione 
L’ammissione al Master avviene previa selezione effettuata sulla base dei titoli presentati in uno con la 
domanda di ammissione. In particolare, la valutazione sarà finalizzata a verificare la congruità dei titoli 

presentati dal candidato con la domanda. Saranno valutati ai fini dell'ammissione al Master: 
- Voto di laurea (max 20 punti); 

mailto:protocollo@unikore.it


5 
 

- Esperienza acquisita in attività in servizio pertinenti (max 15 punti); 
- Eventuali altri titoli presenti nel curriculum vitae et studiorum (max 15 punti); 
- Pubblicazioni pertinenti (Max 10 punti). 

In caso di laurea da conseguirsi, si valuta la media ponderata dei soli voti in trentesimi ottenuti negli esami 
superati, ricalcolata in centodecimi. 
Saranno ammessi alla frequenza del Master i candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito redatta 
dalla Commissione giudicatrice e resa pubblica sul sito web dell'Ateneo. La pubblicazione ha valore di notifica 
individuale e, pertanto, non verrà inviata alcuna comunicazione personale. 
A parità di punteggio complessivo, la graduatoria verrà determinata sulla base dell’età dei candidati, dal più 
giovane al più anziano (art.2, comma 9, L. 16/06/1998 n.191).  
I candidati che risulteranno idonei saranno ammessi al Master solo a seguito di rinuncia di uno o più vincitori. 
La rinuncia al corso deve essere manifestata con atto scritto e inviata al Direttore del Master. Le quote 
d’iscrizione eventualmente già pagate non sono rimborsabili. 

 
Articolo 9 

Obblighi degli iscritti ed incompatibilità 
I vincitori della selezione ammessi al Master, entro e non oltre 5 giorni lavorativi dalla data di pubblicazione 
della graduatoria di merito, dovranno provvedere all’immatricolazione, compilando la relativa domanda che 
sarà scaricabile dal sito web dell’Università ed allegando ad essa il versamento della prima rata, effettuato  
mediante bonifico bancario, in favore della Libera Università degli Studi di Enna “Kore”, Codice IBAN: 
IT97W0503616800CC0551777711 con la seguente causale: “[Cognome e Nome del candidato] Iscrizione 
Master di II livello denominato “[nome del Master]”.  
Gli ammessi che non perfezioneranno l’iscrizione entro il termine stabilito saranno considerati rinunciatari e 
ad essi subentreranno i candidati precedentemente non ammessi, secondo l’ordine di graduatoria: per questi 
ultimi il termine d’iscrizione sarà fissato con apposito avviso.  
Gli ammessi al Master sono tenuti al versamento della tassa d’iscrizione, il cui importo con relative scadenze 
della rate da corrispondere è riportato nella sottostante tabella.  
Gli studenti che hanno conseguito la laurea presso l’Università degli Studi di Enna “Kore” e i primi 8 iscritti 
fra coloro che non hanno conseguito la laurea presso l’Università degli Studi di Enna “Kore, avranno 
riconosciuta una tassa di iscrizione ridotta che potranno corrispondere in 3 rate. La tassa di iscrizione ridotta 
sarà garantita anche a coloro che provvederanno al pagamento della tassa in unica soluzione.  
 

Modalità Versamento tassa 

Studenti 

UKE – primi 

8 iscritti non 

UKE 

Studenti che versano la tassa 

in unica soluzione 

Iscrizione regolare  

 

Entro data immatricolazione 

 

€ 1.500,00 

 

€ 3.500,00 

 

€ 1.500,00 

A metà Corso € 1.000,00  € 1.300,00 

Entro il termine del Corso € 1.000,00  € 1.000,00 

TOTALE € 3.500,00 € 3.500,00 € 3.800,00 

 
Ottenuta l’iscrizione al Master non si ha diritto, in nessun caso, alla restituzione delle tasse e dei contributi 
pagati. 
Tutti i moduli potranno essere acquisiti come Corsi singoli. La frequenza al Master prevede una riduzione 
dell'obbligo formativo individuale per un anno, equivalente a 50 E.C.M. (Educazione Continua in Medicina). 



6 
 

Potranno essere previste borse di studio per gli allievi, nonché ulteriori contributi e/o agevolazioni erogati 
attraverso apposite procedure promosse da Enti pubblici e privati.  
In particolare, l'Ordine degli Psicologi della Regione Siciliana per gli iscritti all'albo in regola con il pagamento 
della quota annuale prevede l'erogazione di un voucher formativo (https://www.oprs.it/wp-
content/uploads/2020/11/regolamento-voucher-master-.pdf). 
Agli studenti del Master si applicano le disposizioni di legge e di regolamento riguardanti gli studenti della 
Libera Università degli Studi di Enna “Kore”, fatte salve eventuali diverse disposizioni. La frequenza e lo 
svolgimento di tutte le attività previste dal Master sono obbligatorie.  
I cittadini e le cittadine extracomunitari/e residenti all’estero devono rispettare le disposizioni 
interministeriali contenute nella circolare “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli 
studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia anno accademico 2023-2024, 
disponibile al link: https: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. 

  
Articolo 10 

Comitato Scientifico 
Il Direttore del Master è la Prof.ssa Alessia Passanisi. 
Il Comitato scientifico è composto da: 

1. Dott.ssa Sonia Desiree Mazzeppi – ASP CT (Presidente) 
2. Prof.ssa Maria Bellomo – UKE (componente) 
3. Prof. Ugo Pace – UKE (Componente) 
4. Prof.ssa Roberta Malaguarnera – UKE (Componente) 
5. Prof. Adriano Schimmenti – UKE (Componente) 
6. Dott.ssa Daniela Bordonaro – ASP CT (Componente) 

 
Articolo 11 

Trattamento dei dati personali  
I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione secondo il principio di 
minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi 
dell’Ateneo al Regolamento (UE) 2016/679, i candidati che presenteranno la domanda di partecipazione 
riceveranno all’indirizzo della casella di posta elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, un codice 
univoco di identificazione di tipo alfanumerico. Negli atti resi pubblici dall’Università Kore di Enna, relativi 
alla presente procedura, l’individuazione di ciascun candidato avverrà unicamente per il tramite di tale 
codice. 

 
Articolo 12 

Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile del Procedimento relativo al presente bando di concorso è il Dott. Salvatore Berrittella, 
Direttore Generale dell’Università degli Studi di Enna “Kore”. 
 

 
Articolo 13 

Norme di riferimento 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa rinvio alle norme del “Regolamento 
concernente l’istituzione e il funzionamento dei corsi di studio per il rilascio del titolo di Master universitari 
e Corsi annuali post-laurea, emanato con D.P. n. 11 dell’8/01/2024, consultabile sul sito web dell’Ateneo. 
   
 

                                                                            Il  Rettore 
                   F.to Prof. Paolo Scollo 
 
 
 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


7 
 

ALLEGATO A  
 
I vari insegnamenti si snodano attraverso i seguenti MODULI TEMATICI: 

- Modulo 1 (3 CFU; 27 ore) “Le frontiere della ricerca oncologica e la psiconcologia: aspetti generali” 

Tale modulo offre una panoramica rispetto ai contenuti generali, alla ricerca scientifica e ai modelli di 

intervento specifici della moderna psiconcologia, orientata verso la cosiddetta umanizzazione delle cure. 

- Modulo 2 (4 CFU; 36 ore) - “Concetti di psico-neuro-immunologia: basi anatomo-funzionali e stili di 

vita” 

Gli insegnamenti afferenti al Modulo 2 integrano in maniera interdipendente gli aspetti fisiologici, biologici e 

psicologici legati alla patologia oncologica, inquadrandoli come fattori di rischio e di protezione. 

- Modulo 3 (4 CFU; 36 ore) - “Dalla comunicazione della diagnosi alla presa in carico del paziente 

oncologico: modelli di intervento” 

Il modulo 3 pone l’accento sulle variabili psicologiche coinvolte nel processo diagnostico della patologia 

oncologica con un particolare focus sulle tecniche di intervento a seconda della tipologia del paziente. 

- Modulo 4 (4 CFU; 36 ore) - “Aspetti psiconcologici in oncologia pediatrica” 

Tale modulo affronta le tematiche legate alla patologia tumorale nel bambino: la ricerca genetica, gli equilibri 

familiari, le nuove frontiere (es. arteterapia) nella pratica clinica. 

- Modulo 5 (3 CFU; 27 ore) - “Aspetti psicologici nei pazienti oncologici adulti e anziani” 

La diagnosi di tumore nelle sue diverse sedi di insorgenza ha un effetto negativo sulla vita dei malati adulti e 

anziani, sia in base alle loro caratteristiche psicologiche che all’età e agli obiettivi di vita che sono stati 

raggiunti. Alla luce di ciò il trattamento ottimale deve essere considerato in un’ottica individualizzata e 

differenziata. 

- Modulo 6 (5 CFU; 45 ore) – “Il supporto al malato oncologico e alla sua famiglia nel contesto 

ospedaliero e di assistenza domiciliare”. 

La malattia oncologica può essere considerata una malattia sistemica, coinvolgendo il paziente stesso, la 

famiglia e la rete sociale in cui è inserito. Tale rete può essere una risorsa per il paziente se anch’essa viene 

presa in carico con tutti i bisogni, le incertezze e le paure. Viene approfondito il ruolo assistenziale espletato 

sia nel contesto ospedaliero che in quello domiciliare. 

- Modulo 7 (2 CFU; 18 ore) – “Le dimensioni della perdita e del lutto” 

Il modulo 6 analizza i fattori contestuali che hanno influenzato negli ultimi decenni e influenzano attualmente 

l'esperienza del lutto. Oltre alla riflessione sul cordoglio nel lutto, si prendono in considerazione: gli approcci  



8 
 

teorici al lutto, il lutto anticipatorio, la perdita del figlio, il lutto dei bambini, il lutto in adolescenza, il lutto dei 

fratelli, il lutto e la sessualità, lutto e vecchiaia, i lutti liberatori, i lutti ereditati, lutto e trapianto, il lutto degli 

operatori, il lutto complicato, i tempi e i luoghi del lutto, l'aiuto nel lutto e quando finisce il lutto. 

- Modulo 8 (2 CFU; 18 ore) – “La formazione dei gruppi di auto-mutuo-aiuto (AMA)” 

I pazienti con malattia oncologica spesso temono di impensierire i propri familiari e di essere loro di peso. 

Allora si trattengono, stanno in silenzio e talvolta evitano di esprimersi per non doversi poi occupare anche 

della tristezza e dell’ansia dei propri cari. L’esperienza psicologica con i gruppi AMA (Auto-Mutuo-Aiuto) offre 

sostegno fra persone che si riconoscono in analoghe vicende, sono spazi di ascolto e di parola, rappresentano 

una possibilità di espressione libera e di apprendimento per le persone che vivono esperienze simili di fatica, 

di stress e di dolore emotivo. 

- Modulo 9 (1 CFU; 9 ore) – “Le emozioni degli operatori e la prevenzione del burn out” 

In ambito oncologico il rischio di sviluppare il burnout sembra particolarmente elevato: oltre all’insieme di 

fattori comuni a tutte le professioni che possono favorire l’insorgenza di condizioni da stress lavoro-correlato 

(sovraccarico lavorativo, limitata partecipazione alle decisioni professionali, ambiguità di ruolo ecc.) si 

aggiunge il “costo” emotivo derivante dallo stare a contatto con persone sofferenti in contesti in cui la 

relazione con gli altri è parte integrante delle mansioni professionali. 

- Modulo 10 (2 CFU; 18 ore) – “Progettazione degli interventi e casi clinici” 

Tale modulo mira all’acquisizione di “evidence based practice” relative alla progettazione in ambito 

oncologico, dalla presa in carico del paziente e della sua rete familiare e sociale al monitoraggio dell’efficacia 

degli interventi, anche attraverso la discussione di casi clinici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Piano didattico 

 Modulo SSD CFU 

1 -La patologia oncologica: generalità, diffusione, 
impatto sociale e ricerca scientifica  
-La psiconcologia: lo stato dell’arte e l’organizzazione 
dei servizi  
-Interventi psicologico-clinici specifici in psico-
oncologia: i diversi modelli  
 

MEDS-09/A 
 

PSIC-04/B  
 

PSIC-04/B  
 

1 
 

1 
 

1  

2  
-Sistema immunitario e cancro: la psico-neuro-
immunologia  
-Fattori di rischio e di prevenzione: rischio genetico, 
tumori rari e gestione dell’incertezza  
-L’asse intestino-cervello  
-Stili di vita e cultura del benessere  

 
            MEDS-11/A 

 
MEDS-01/A 

 
BIO/13-A 

GSPS-06/A 

 
1 
 

1 
 

1 
1 
 

3 -Teoria e tecnica del colloquio clinico: accoglienza, 
analisi della domanda, modalità di proposta per gli 
interventi  
-Diagnosi di cancro e processi di adattamento: 
l’intervento psicologico  
-Interventi psicologici in fase avanzata e terminale di 
malattia  
- Lo psicologo in un reparto di oncologia medica 

PSIC-04/A 
 
 

PSIC-04/B 
 

PSIC-04/B 
 

PSIC-04/B 
 
  

1 
 
 

1 
 

1 
 

1 

4 -Oncologia pediatrica: la ricerca genetica  
-Bambini, adolescenti e famiglie nell’oncologia 
pediatrica: implicazioni psicologiche e sfide evolutive 
-Arteterapia e psico-oncologia pediatrica  
- La genitorialità nella psiconcologia pediatrica  

MEDS-01/A 
PSIC-02/A 

 
MEDS-23/A 
PSIC-02/A 

 

1 
1 
 

1 
1 

5 - Interventi nell’età adulta e nella senilità: 
ridefinizione della progettualità di vita  
- La stanchezza cronica in ambito oncologico: 
caratteristiche cliniche e intervento psiconcologico  
-L’impatto psicologico del cancro secondo le sedi 
d’insorgenza (es.: ovarico, mammario, testicolare ecc.)  
 

PSIC-04/B 
 

   MEDS-09/A 
 
 

MEDS-21/A 
 

1 
 

1 
 

1 
 

6 -Analisi dei bisogni del paziente neoplastico e della 
sua famiglia  
-La narrazione e la scrittura come strumenti 
terapeutici  
-Hospice, cure palliative ed etica dell’aiuto ai morenti  
-Le risorse della famiglia nella malattia terminale e 
fattori di resilienza  
- Interventi e trattamenti con i lungo sopravviventi e 
con i guariti  

PSIC-04/B 
 

PSIC-04/A 
MEDS-23/A 
PSIC-04/B 

 
PSIC-04/B 

 

1 
 

1 
1 
1 
 

1 
  



10 
 

7 -Attaccamento e perdita   
-Il lutto e le sue tipologie 

PSIC-04/A 
PSIC-04/B 

 
 

1 
1 

8 -Origini, funzioni e definizioni dei gruppi di auto-muto-
aiuto (AMA)  
-Attivazione di un gruppo di auto-mutuo-aiuto: 
obiettivi, metodologie e finalità  

PSIC-03/A 
 

PSIC-03/A 
 
 

1 
 

1 

9 -Le emozioni degli operatori e la prevenzione del “burn 
out” (lo stress e la salute mentale degli operatori, la 
sindrome da burn out, la compassion fatigue, 
interventi di prevenzione, monitoraggio e supporto agli 
operatori)  

PSIC-03/B 1 

10 -Sviluppo di progetto di ricerca in ambito 
psiconcologico e casi clinici: il coinvolgimento del 
paziente e la verifica dell’efficacia del trattamento  
-Organizzazione e gestione dei servizi sanitari e 
strumenti per la gestione della qualità  

PSIC-03/A 
 
 

PSIC-03/B 

1 
 
 

1 

 -Tirocinio e stage / 12  

 -Prova finale (project work) / 18 

 

*BIOS/13-A istologia; MEDS-01/A genetica medica; MEDS-09/A oncologia; MEDS-11/A psichiatria; MEDS-

21/A ginecologia e ostetricia; MEDS-23/A anestesiologia; PSIC-02/A psicologia dello sviluppo e 

dell’educazione; PSIC-03/A psicologia sociale; PSIC-03/B psicologia del lavoro e delle organizzazioni; PSIC-

04/B psicologia dinamica; PSIC-04/B psicologia clinica; GSPS-06/A sociologia dei processi culturali e 

comunicativi. 

 

  

 

 

 
 


